9 PRAZO E VALOR DA CONCESSÃO 

9.1. A CONCESSÃO terá o prazo de 22 (vinte e dois) anos, contados da DATA DE EFICÁCIA, 

conforme estabelecido na minuta do CONTRATO, podendo ser prorrogada nos termos da lei. 

9.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é de R$ 251.860.532,56      (duzentos      e cinquenta 

e um milhões, oitocentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e      seis centavos), 

na DATA BASE. 

9.3. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é meramente referencial, não podendo ser invocado 

pela PROPONENTE para quaisquer fins, tampouco pela CONCESSIONÁRIA para embasar pleitos de 

recomposição do equilíbrio econômico-financeiro.

[...]

iv. fiança bancária; ou      

v. títulos de capitalização.  

14.2. Regras aplicáveis a todas as modalidades 

14.2.1. A GARANTIA DA PROPOSTA deverá ser prestada em favor do PODER 

CONCEDENTE, em moeda corrente nacional (Real – R$), no valor de R$ R$ 2.518.605,33      

(dois milhões,      quinhentos e dezoito mil, seiscentos e cinco      reais e trinta e três centavos),      

na DATA BASE, equivalente a 1% (um por cento) do VALOR ESTIMADO DO CONTRATO. 

14.2.2. Após a DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES, a GARANTIA DA PROPOSTA 

somente poderá ser modificada ou substituída mediante expressa e prévia anuência da

[...]

os VALORES DE RESSARCIMENTO, conforme previsto      no subitem 22.1.2i, deste 

EDITAL; 

iv. a existência de BENS REVERSÍVEIS, observadas as condições fixadas no 

CONTRATO; 

v. o prazo de 22 (vinte e dois) anos para a CONCESSÃO; e 

vi. o      de R$ 801.885,88      (     oitocentos e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 

oitenta e oito centavos), na DATA BASE, como CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL 

MÁXIMA. 

15.4. A PROPOSTA COMERCIAL deverá ser válida por 180 (cento e oitenta) dias, contados da 

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES, mantidas todas as suas condições durante esse período.

[...]

Para fins da sua HABILITAÇÃO TÉCNICA, a PROPONENTE, individual ou via 

CONSÓRCIO, deverá comprovar experiência prévia como responsável pela gestão ou 

administração de empreendimento, pertencente ou não ao setor de iluminação pública, em que 

tenha captado, para a realização de investimentos, pelo menos R$ 44.706.499,88 (quarenta e 

quatro milhões, setecentos e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 

centavos     )                assim considerados recursos próprios ou de terceiros, sendo que esta 

última hipótese deve compreender retorno de longo prazo, observadas as seguintes condições: 

i. para efeito de alcance do valor previsto acima, é permitida a somatória dos 

montantes indicados em documentos de comprovação referentes a distintos 

empreendimentos, desde que, ao menos em uma das experiências referidas nos 

documentos, a PROPONENTE comprove a captação do montante de, no mínimo, R$ 

22.353.249,94 (vinte e dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, duzentos e 

quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos);      

ii. não serão admitidos documentos de comprovação referente a empreendimento 

cujo montante captado seja inferior a R$ 11.176.624,97 (onze milhões, cento e setenta 

e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos); 

iii. para fins de comprovação da experiência exigida no item 16.4.1, serão aceitos 

investimentos já realizados ou ainda a realizar, desde que a PROPONENTE comprove 

que já promoveu a efetiva captação dos recursos correspondentes;

[...]

valor devido mensalmente à 

CONCESSIONÁRIA pela execução do CONTRATO, a ser pago pelo PODER CONCEDENTE e 

calculado após a apuração do ÍNDICE DE DESEMPENHO GERAL e MARCOS DA CONCESSÃO, 

na forma do CONTRATO e seus ANEXOS; 

1.47. CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA (CMM): R$ 801.885,88 (oitocentos e um mil, 

oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos),      ao mês, na DATA BASE; 

1.48. CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL OFERTADA (CMO): valor ofertado na PROPOSTA 

COMERCIAL da ADJUDICATÁRIA, sendo correspondente à remuneração que a PROPONENTE 

espera receber pela prestação dos SERVIÇOS da CONCESSÃO, após a implementação de todos os